
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«СЕЛЬСОВЕТ «КАСУМКЕНТСКИЙ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
368760, Респу блика Дагестан, Сулейман-Стальский район, с. Касумкент, ул. Мусаиба Стальского 4,

selsovetkas@mail.ru

01.06.2022г. с. Касумкент

РЕШЕНИЕ № 52 
пятого созыва

«О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования 
сельского поселения «сельсовет «Касумкентский»

В связи с изменениями и дополнениями, внесенными Федеральными 
законами от 30.04.2021 № 116-ФЗ, от 11.06.2021 № 170-ФЗ, от 01.07.2021 № 
289-ФЗ, от 19.11.2021 № 376- ФЗ, «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Собрание депутатов сельского поселения «сельсовет «Касумкентский» 
решает:

1.Внести в Устав сельского поселения «сельсовет «Касумкентский» 
следующие изменения и дополнения:

В статье 6 части 1 пункт 1 (вопросы местного значения сельского 
поселения) слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить 
словами «осуществление муниципального контроля в сфере 
благоустройства, предметом которого является соблюдение правил 
благоустройства территории поселения, требований к обеспечению 
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг»;

В статье 18 части 4 и 5 (Публичные слушания) внести изменения, 
изложив их в следующей редакции:

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 
уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми 
актами представительного органа муниципального образования и должен 
предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального 
образования о времени и месте проведения публичных слушаний, 
заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, 
в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа 
местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети

mailto:selsovetkas@mail.ru


«Интернет» или в случае, если орган местного самоуправления не имеет 
возможности размещать информацию о своей деятельности в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном 
сайте субъекта Российской Федерации или муниципального образования с 
учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов 
и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье 
официальный сайт), возможность представления жителями муниципального 
образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение 
проекту муниципального правового акта, в том числе посредством 
официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных 
слушаниях жителей муниципального образования, опубликование 
(обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное 
обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на 
официальном сайте.

Уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми 
актами представительного органа муниципального образования может быть 
установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в 
абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления 
жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по 
проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей 
муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением 
требований об обязательном использовании для таких целей официального 
сайта может использоваться федеральная государственная информационная 
система «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)», порядок использования которой для целей настоящей статьи 
устанавливается Правительством Российской Федерации.

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 
застройки, проектам планировки территории, проектам межевания 
территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, 
предусматривающим внесение изменений в один из указанных 
утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства, проектам решений о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 
использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 
застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».

Статью 29 часть 1 пункт 7 (Досрочное прекращение полномочий 
депутата Собрания депутатов сельского поселения) изложить в 
следующей редакции:

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 
иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 
быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на



■ерритории иностранного государства гражданина Российской Федерации 
л б о  иностранного гражданина, имеющего право на основании 
ve «дународного договора Российской Федерации быть избранным в органы 
честного самоуправления, если иное не предусмотрено международным 
т: говором Российской Федерации;».

Статью 32 части 1 пункт 9 (Досрочное прекращение полномочий 
Г лавы сельского поселения) изложить в следующей редакции:

9 прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 
иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 
дьггъ избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 
подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 
"ерритории иностранного государства гражданина Российской Федерации 
лябо иностранною гражданина, имеющего право на основании 
международного договора Российской Федерации быть избранным в органы 
честного самоуправления, если иное не предусмотрено международным 
договором Российской Федерации;».

Статья 36 часть 1 (Муниципальный контроль) изложить в следующей 
редакции:

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля 
регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Ргссийской Федерации»»;

Статью 43 (Муниципальные правовые акты) дополнить частью 3.1 
следующего содержания:

3.1. Порядок установления и оценки применения содержащихся в 
муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, 
которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной 
экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется 
■ рамках муниципального контроля, привлечения к административной 
ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, 
аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные 
требования), определяется муниципальными нормативными правовыми 
агтами с учетом принципов установления и оценки применения 
огязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 247- ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской 
Федерации»;

В статье 45 части 6 (Муниципальные правовые акты) «в абзаце 
первом слова "обязанности для субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности" заменить словами "обязательные требования 
" л  субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 
гсязанности для субъектов инвестиционной деятельности".

Статья 45 часть 7 (Подготовка муниципальных правовых актов) 
изложить в следующей редакции:

7. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 
-грмативных правовых актов проводится в целях выявления положений, 
вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности или 
способствующих их введению, а также положений, способствующих



возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 
иной экономической деятельности, и местных бюджетов.»

Статье 45.1 части 2 пункт 17 (Содержание правил благоустройства 
территории сельского поселения) признать утратившим силу;

Председатель Собрания 
депутатов сельского поселения 
«сельсовет «Касумкентский»

. '-о?,
jy ^

" ? аГлава администрации 
сельского поселения 
«сельсовет «Касумкент Бабаев Д.С.


